ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

от
г.Туапсе

№

Об утверждении Положения о проведении на территории
муниципального образования Туапсинский район ежегодного

районного фестиваля хорового искусства «Созвучие»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «(Ж  общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Положением об отделе культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район, утвержденным решением
Совета муниципального образования Туапсинский район от 27 марта 2009 года
№ 133 «Об учреждении органа администрации муниципального образования
Туапсинский район в качестве юридического лица -  отдела культуры
администрации муниципального образования Туапсинский район»,
постановлением администрации муниципального образования Туапсинский
район от 13 сентября 2018 года № 1466 «Об утверждении Порядка организации
и проведения культурно-массовых мероприятий, проводимых муниципальными
учреждениями отрасли «Культура» Туапсинского района, полномочия
учредителя в отношении которых осуществляет отдел культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район», в рамках реализации
муниципальной программы развития культуры в Туапсинском районе, в целях
популяризации хорового искусства, повышения исполнительского мастерства,
расширение репертуара и активизации творческой деятельности хоровых
коллективов п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о проведении на территории
муниципального образования Туапсинский район ежегодного районного
фестиваля хорового искусства «Созвучие» (далее - Фестиваль) (прилагается).

2. Поручить организацию и проведение Фестиваля отделу культуры
администрации муниципального образования Туапсинский район (Данилова).

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский
район А.Р. Ачмизова.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

/кГлава
муниципального образования
Туапсинский район ГДЕ.

но*4
Г **

А.В. Русин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
Туапсинский район

от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории муниципального образования

Туапсинский район ежегодного районного
фестиваля хорового искусства «Созвучие»

1. Общие положения

Ежегодный районный фестиваль хорового искусства «Созвучие»
(далее - Фестиваль) проводится в рамках реализации муниципальной
программы развития культуры в Туапсинском районе.

Фестиваль является некоммерческой культурной акцией, направленной
на активизацию музыкальной деятельности и творческого потенциала хоров
Туапсинского района.

Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения,
финансирование,, определение победителей и награждения участников
Фестиваля.

2. Цели и задачи Фестиваля

1. Цели Фестиваля:
популяризация хорового искусства;
сохранение, преемственность и развитие ответственных традиций

хорового искусства;
повышение исполнительского мастерства, расширение репертуара и

активизация творческой деятельности хоровых коллективов.
2. Задачи Фестиваля:
решение актуальных задач духовного и нравственного воспитания

жителей Туапсинского района, обеспечение преемственности традиций
вокально-хорового искусства;

расширение и укрепление межпоселенческих и межведомственных связей
в сфере культуры.

3. Учредители, организаторы и исполнители Фестиваля

1. Учредителем Фестиваля является администрация муниципального
образования Туапсинский район.

2

2. Организатором Фестиваля является отдел культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район.

3. Исполнителем Фестиваля является Муниципальное казенное
учреждение культуры «Туапсинский районный организационно-методический
центр».

4. Права и обязанности организационного комитета,
экспертной комиссии и участников Фестиваля

1. Состав организационного комитета Фестиваля утверждается
постановлением администрации муниципального образования Туапсинский
район или приказом отдела культуры администрации муниципального
образования Туапсинский район не менее чем за 15 дней до даты проведения
Фестиваля.

Организационный комитет Фестиваля:
1) направляет уведомления не позднее, чем за 10 дней до проведения

Фестиваля в:
отдел Управления ФСБ ФГУ по г. Туапсе;
отдел МВД России по Туапсинскому району;
федеральное государственное казенное учреждение «6 отряд

Федеральной противопожарной службы по Краснодарскому краю» главного
управления МЧС России по Краснодарскому краю;

муниципальное казенное учреждение «Спасательная служба
Туапсинского района и др.

2) разрабатывает сценарные планы, смету, план подготовки и
проведения Фестиваля;

3) осуществляет информирование участников о проведении
Фестиваля, о внесении изменений оперативного характера, сбор заявок,
регистрацию участников;

4) обеспечивает предоставление времени для репетиций на сцене,
профессионального светового, звукового и видео оборудования;

5) совместно с руководителями делегаций во время проведения
Фестиваля разрешает возникающие организационные и спорные вопросы;

6) имеет право на привлечение спонсоров для организации и
проведения Фестиваля;

7) имеет право изменять правила Фестиваля в сторону улучшения
качества его работы.

2. Экспертная комиссия Фестиваля утверждается приказом отдела
культуры администрации муниципального образования Туапсинский район не
позднее чем за три дня до даты проведения Фестиваля.

Экспертная комиссия Фестиваля:
1) имеет право редактировать регламент и программы выступлений

отдельных исполнителей и коллективов;
2) правомочна принимать решение, если в голосовании участвуют не

менее половины списочного состава его членов;

3

3) оставляет за собой право присуждать не все призовые места;
4) правомочно делить призовые места;
5) правомочна добавлять номинации Фестиваля.
Решающий голос остаётся за Председателем экспертной комиссии.

Решение экспертной комиссии оформляется протоколом и подписывается
Председателем и секретарем. Решения экспертной комиссии окончательны и
пересмотру не подлежат.

3. Участники Фестиваля:
1) вправе получать информацию о сроках и правилах Фестиваля;
2) обязаны выполнять все действия, связанные с участием в Фестивале

и получением призов, указанных в настоящем Положении, в установленные
настоящим Положением сроки;

3) подав заявку и приняв участие в Фестивале, подтверждают свое
согласие с настоящим Положением;

4) добровольно предоставляя данные при оформлении заявки на
участие в Фестивале, а именно: указывая фамилию, имя, отчество, номер
телефона, подтверждают свое согласие на сбор, хранение, использование,
обработку и распространение персональных данных в целях проведения
Конкурса Организаторам, которые гарантируют необходимые меры защиты
данных от несанкционированного разглашения, в том числе, персональных
данных.

5. Сроки и место проведения Фестиваля

Фестиваль проводится ежегодно. Точная дата, время, место проведения
Фестиваля утверждается постановлением администрации муниципального
образования Туапсинский район или приказом отдела культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район.

6. Программа Фестиваля

В рамках Фестиваля проходят следующие мероприятия:
прослушивание участников Фестиваля;
награждение лауреатов и участников Фестиваля;
творческие лаборатории и мастер-классы. 7

7. Условия участия
... .|4&f..

В Фестивале могут принимать участие творческие коллективы и
отдельные исполнители независимо от ведомственной принадлежности:

1. Творческие коллективы и отдельные исполнители:
1) учреждений культуры и искусства;
2) общеобразовательных учреждений;
3) учреждений дополнительного образования детей;
4) СУЗов и ВУЗов;

4

5) других учреждений и организаций Туапсинского района.
2. Возрастные группы Фестиваля: ’
детские хоры - возраст участников до 18 лет.
взрослые хоры - возраст участников от 18 лет и старше.
Коллективы, в которых более 50 % участников являются детьми”7'

до 18 лет, считаются детскими. Коллективы, в которых более 50 % участников
от 18 лет и старше, считаются взрослыми.

3. Фестиваль проводится в следующих жанровых разновидностях
вокально-хорового жанра:

1) народный вокал;
2) академический вокал.
4. Фестиваль проводится в пяти номинациях:
1) «Детский народный хор»;
2) «Детский академический хор»;
3) «Взрослый народный хор»;
4) «Взрослый академический хор».
5) «Специальная номинация» (ежегодно определяется постановлением

администрации муниципального образования Туапсинский район или приказом
отдела культуры администрации муниципального образования Туапсинский
район).

Каждый коллектив имеет право на участие как в одной, так и в
нескольких номинациях. Участники подают отдельную заявку на участие в
каждой номинации. Обладатель Гран-при прошлого года участие в Фестивале в
качестве конкурсанта не принимает.

Для участия в Фестивале необходимо подать заявку установленного
образца и заявление о согласии лица (его законного представителя)
(приложение к Положению) в оргкомитет Фестиваля. Все заявки должны быть
подписаны руководителем учреждения и заверены печатью. Прием заявок на - •
участие в Фестивале прекращается за 5 дней до дня его проведения. Подача
заявки на участие в Фестивале автоматически является подтверждением
полного согласия со всеми требованиями данного Положения. Участник, не
подавший заявку, к участию в Фестивале не допускается.

Программа коллектива должна состоять не более чём
из 3-х разнохарактерных произведений, одно из которых исполняется
a'cappella. Продолжительность программы не более 10 минут.

Использование фонограмм не допускается.
Участники Фестиваля при исполнении музыкальных произведений,,,,

обязаны самостоятельно урегулировать вопросы правомерного использования
произведений с авторами произведений или иными правообладателями на
использование произведений.

Оргкомитет Фестиваля не несет ответственность за нарушение
участниками Фестиваля авторских прав.

Критерии оценки:
точность и чистота интонирования;
ансамблевое звучание;

5

соответствие стилю, манере исполнения;
выразительность исполнения
сценический образ;
выполнение условий Фестиваля.
Адрес подачи заявки: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, дом 4.

Отдел культуры администрации муниципального образования Туапсинский
район.

Замена репертуара возможна не позднее, чем за 2 дня до начала
Фестиваля. В случае отказа от участия в Фестивале необходимо сообщить в
оргкомитет не позднее, чем за сутки до дня его проведения. Порядок
выступления в Фестивале определяется оргкомитетом Фестиваля.

Порядок конкурсного выступления в фестивальном прослушивании
определяется в алфавитном порядке в каждой номинации и жанре Фестиваля.

Руководители хоровых коллективов при себе должны иметь паспорт и
ксерокопию паспорта, медицинский полис, доверенность от родителей о том,
что они доверяют своего ребенка руководителю группы, копию приказа
директора учреждения о возложении на руководителя группы ответственности
за жизнь и здоровье творческой делегации.

Командирующие организации обязаны предусмотреть и предпринять
меры по охране жизни и здоровья творческих делегаций по всему маршруту
следования от места отбытия до места прибытия и обратно, а также во время
пребывания на Фестивале.

8. Определение победителей

Участники Фестиваля оцениваются отдельно в каждой номинации, жанре
и возрастной группе.

Оценка конкурсных выступлений осуществляется экспертной комиссией
по десятибалльной системе.

Подсчет баллов и определение победителей производится на закрытом
совещании экспертной комиссии. Победители конкурсных выступлений
определяются по наибольшему количеству набранных баллов, полученного
путем простого арифметического сложения баллов по каждому критерию
оценки.

В каждой номинации, жанре и возрастной группе определяются лауреаты
I, II, III степени.

Гран-при вручается абсолютному победителю Фестиваля, выбранного
членами экспертной комиссии.

9. Награждение

Все участники конкурсных выступлений награждаются
благодарственными письмами за участие.

6

По итогам гала-концерта Лауреаты I, II и III степени в каждой зюминации,
жанре и возрастной группе награждаются дипломами победителя в рамках и
ценными призами.

Обладатель Гран-при Фестиваля награждается дипломом главы
муниципального образования Туапсинский район и ценным призом. В
номинации «Гран-При» награждается не более 1-го участника.

Также вручаются:
«Приз зрительских симпатий» с вручением соответствующего диплома и

ценного приза;
«Специальный приз экспертной комиссии Фестиваля» с вручением

соответствующего диплома и ценного приза;
Спонсоры Фестиваля по согласованию с оргкомитетом могут учреждать

дополнительные призы и денежные средства для поощрения отличившихся
участников Фестиваля.

Победители Фестиваля в возрасте от 14 лет (включительно) подписывает
с Организатором акт о передаче приза, в котором должна быть указана
информация о названии и конкретной модели приза, передаваемого
победителям. В случае если победителем Фестиваля стал участник в возрасте
до 14 лет (включительно), за него получает приз и оформляет необходимые
документы законный представитель: подписывает с Организатором акт о
передаче призов, в котором должна быть указана информация о названии и
конкретной модели приза, передаваемого законному представителю
победителя.

При получении приза победитель или законный представитель
победителя обязан предоставить: копию паспорта, № страхового свидетельства
государственного пенсионного страхования. Участник Фестиваля, признанный
победителем, или законный представитель участника Фестиваля, уплачивает
необходимые налоги в порядке, сроках и размерах, установленных Налоговым
кодексом Российской Федерации с суммы дохода в натуральной форме, а также
при получении приза стоимостью свыше 4000 рублей.

Итоги Фестиваля размещаются на сайтах Организаторов и партнеров
Фестиваля.

10. Финансирование Фестиваля

Финансирование Фестиваля осуществляется из бюджета муниципального
образования Туапсинский район в рамках выделенных средств на текущий
финансовый год по муниципальной программе развития культуры в
Туапсинском районе. Для проведения Фестиваля привлекаются также средства
спонсоров и меценатов.

Контроль над расходованием бюджетных средств, направленных: на
проведение мероприятий Фестиваля, осуществляется организационным
комитетом Фестиваля.

7

Все расходы, связанные с питанием, проживанием и проездом участников
к месту проведения Фестиваля и обратно -  за счет направляющей стороны.
Взносы за участие в Фестивале не предусмотрены.

11. Дополнительные условия

Оргкомитет и экспертная комиссия Фестиваля оставляет за собой правое
на любом этапе Фестиваля лишить творческий коллектив или отдельного
исполнителя права дальнейшего участия в Фестивале по причинам:

неуважительного отношения к другим участникам Фестиваля,
оргкомитета, зрителям;

осуществления либо провоцирования агрессивных действий по
отношению к окружающим;

употребления на месте проведения Фестиваля напитков содержащих
алкоголь, либо нахождения в состоянии алкогольного или наркотического
опьянения;

несоблюдение условий Фестиваля.

Начальник отдела культуры
администрации муниципального
образования Туапсинский район

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о проведении на
территории муниципального

образования Туапсинский район
ежегодного районного фестиваля
хорового искусства «Созвучие»

ФОРМА ЗАЯВКИ
участника ежегодного районного фестиваля хорового искусства

«Созвучие» на территории муниципального образования
Туапсинский район

ЗАЯВКА
участника районного фестиваля хорового искусства «Созвучие»

в ______году

Название коллектива
Фамилия, Имя, Отчество
руководителя коллектива
контактный телефон
Имеющиеся звания
руководителя коллектива
Ведомственная.
принадлежность участника
(МУК, Дом культуры,
СУЗы, ВУЗы, МОУ ДОД,
СОШ и т.д.)
Номинация
Жанр
Возрастная группа
Возраст участников
Количество участников
(общ. : муж. , жен. .)

Общее : муж. , жен.

Исполняемые
произведения (название,
авторы музыки и слов,
хронометраж)
Наличие
инструментальной группы
(да\нет)
Фамилия, Имя, Отчество
руководителя
инструментальной группы
контактный телефон
Имеющиеся звания
руководителя
инструментальной группы

2

Фамилия, Имя, Отчество
концертмейстера_________________________________________________________' "
Имеющиеся звания
концертмейстера_________________________________________________________________

Я ,_____________________________ _ _____________________________,
(Ф.И.О. полностью)

паспорт серии __________________ _ № _________________________________  выдан

проживающий (ая) по адресу:_____________________________________________________ ,
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ
«О персональных данных», с целью участия в ежегодном районном фестивале хорового
искусства «Созвучие» в _______ году, подтверждаю свое согласие на обработку
организационным комитетом Конкурса (далее - Оператор) моих персональных данных
включающих: фамилию, имя, отчество; дату рождения; паспортные данные, свидетельство о
рождении (серия, №, кем и когда выдан); контактную информацию (адрес места
жительства\пребывания, телефон).

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), размещение, блокирование, уничтожение.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме.

Настоящей Заявкой подтверждаю согласие со всеми условиями Положения о
проведении ежегодного районного фестиваля хорового искусства «Созвучие».

Подпись руководителя учреждения расшифровка подписи
лдгГ (подпись)

(подпись участника) (расшифровка подписи)

(дата составления заявки)

Начальник отдела культуры
администрации муниципального
образования Туапсинский район

•• '• j

Ю.А. Данилова